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Úvod

Práce je pokusem pohlédnout na historii farnosti z jiného úhlu a pokusit se zmapovat práci

dobrovolníků v ní. V první části práce je analýzou dostupné literatury stručně připomenuto,

co vlastně muselo zákonitě vzniku jednotlivých farností předcházet. Je zde popsáno, jak

vznikala v dějinách církev, jejíž nejmenší částí farnost je. Je to stručný průřez od

připomenutí osoby Ježíše Krista a vzniku prvotní církve, až po její postup do Říma.

V navazující části je analýzou církevních dokumentů objasněna a nastíněna hierarchická

struktura církve, ze které jasně vyplývá místo a význam, který v ní farnost zaujímá.

Z dokumentů je také patrné, že církev, i když prošla zákonitým vývojem, přesto není

běžnou organizací. Je v ní patrné působení Ducha Svatého. Ten svými dary působí

především na „živé kameny“ této stavby a od tohoto faktu se odvíjí i jejich motivace

k jinak těžko vysvětlitelným činům.

Ze souhrnu informací, které se nacházejí v Kodexu kanonického práva, naopak vyvstane

jasná definice toho, co farnost je. V kodexu jsou uvedeny všechny souvislosti a vztahy,

které se farnosti a těch, kteří k ní přísluší, dotýkají. Dopodrobna vypsaná práva

a povinnosti lidí tvořící farnost mohou pomoci lépe se zorientovat v problematice a snáze

nalézt řešení nastalých problémů.

V překotném vývoji současné společnosti se zákonitě mění i pohled na farnost a na to, co

by měla lidem přinášet, a jaké naopak mají oni povinnosti k ní. V dnešní době je, víc než

kdy jindy, patrný vnitřní rozkol každého člověka. Stále se poukazuje na vnitřní prázdnotu

lidí, cítících potřebu něco nalézt, hledajících a nenalézajících. Důvodem jejich pocitů je

zakotvenost touhy po Bohu v každém člověku. Pokud si toto lidé nepřiznají, nebudou mít

jasno ani v tom, co vlastně hledají. A proto jsou právě dnes potřeba živé farnosti, které

mohou nasměrovat při hledání, nebo jen otevřít náruč a nechat zažít pocit jistoty a přijetí.

Z tohoto důvodu je v práci zařazen alespoň krátký nástin toho, kam směřuje dnešní

pastorace. Následuje zeměpisné vymezení a popis chlumecké farnosti a připojena je i její

stručná historie.

Druhá část práce definuje, kdo je to dobrovolník, popisuje chápání tohoto pojmu dříve

a ukazuje, jak je výraz vnímán dnes. Připojen je i rozbor pojmu laik a popsán jejich

vzájemný vztah. Fenoménu dobrovolnictví se obšírně věnuje další část práce. Je v ní

popsáno, jak se dobrovolnictví rozvíjelo ve světě a jak u nás. Popisuje i to, jak bylo

posunuto chápání dobrovolnictví za éry komunismu. Vzpomenuty jsou i Deklarace
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dobrovolnictví a Evropský rok dobrovolnictví. Pro přehlednost jsou uvedeny druhy

dobrovolnictví se zaměřením na tuto činnost v církevních organizacích.

Cílem a samotným jádrem práce je zmapování činnosti dobrovolníků v chlumecké farnosti.

V této části je použita metoda rešerše prvotních pramenů z archivu kostela sv. Voršily

a městského muzea. Protože rozsah práce nedovoluje zabývat se úplně všemi aktivitami

dobrovolníků v dané farnosti, je práce zaměřena na tři různé oblasti z různých časových

etap. Dobrovolníky v dávné minulosti přiblíží popis aktivit místního literátského bratrstva,

období mezi světovými válkami charakterizuje činnost Československé strany lidové

a spolku Orel a na činnosti Farní charity v Chlumci nad Cidlinou je dobře vidět nadšení

a chuť pomáhat v době po listopadu 1989.

Pro úplnost je nutné upřesnit, že práce není zaměřena na celou farnost se všemi jejími

filiálními obcemi, ale popisuje pouze činnost dobrovolníků v Chlumci nad Cidlinou.
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1 Farnost

Nejprve je nutné alespoň ve zkratce popsat, co je to církev a jak se vyvíjelo církevní

společenství v Novém zákoně. Z těchto popisů pak zřetelně vyplyne, co je to farnost a jak

by měla být chápána.

1.1 Církevní společenství v NZ

1.1.1 Historický Ježíš

Při mapování vzniku církve se musí začít u osoby Ježíše Krista. Od historické osoby Ježíše

Krista se odvozuje křesťanství.
1
Mnoho faktů z Ježíšova života lze historicky ověřit

a obstojí tak před jakoukoli kritikou. S jistotou můžeme především zařadit do dějinných

souvislostí narození a smrt Ježíše. Narodil se asi roku 4 nebo 5 před naším letopočtem za

vlády Heroda Velikého. Ukřižován byl mezi lety 30 až 33 po Kristu za Pontia Piláta. To,

že byl Ježíš historickou osobou, dosvědčuje i nejeden nekřesťanský pramen. Nejsou to sice

zprávy přímo z Ježíšovy současnosti, ale například údaje od židovského spisovatele

Josepha Flavia kolem roku 94 ukazují, že o osobnosti Ježíše věděl. Podobně lze

z pozdějších nekřesťanských pramenů bezpečně určit to, že křesťanství opravdu vyšlo od

osoby Ježíše Krista.
2

Velmi častá je otázka, jestli Ježíš měl v úmyslu založit církev s pevnou organizační

strukturou, anebo hlásal jen jakési všeobecné křesťanství. Ve středověku vznikl pojem

„duchovní církve“ (ecclesia spiritualis), který vedl později v období reformace k tomu, že

byla potírána tzv. „papežská církev“. Té bylo vytýkáno právě to, že porušila původní vůli

Ježíše Krista. Vyskytovaly se i názory vycházející z luterského pojetí církve, že Kristus

založit církev vůbec nechtěl, že hlásal pouze duchovní křesťanství.
3

1.1.2 Obec učedníků po Ježíšově nanebevstoupení

1
Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, třetí, doplněné a rozšířené vydání, Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006, 53.
2
Srov. FRANZEN August: Malé dějiny církve, třetí, doplněné a rozšířené vydání, Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2006, 17.
3
Srov. tamtéž 18.
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Pro historický vývoj církve má rozhodující význam právě doba jejího založení

a konstituování v první „apoštolské“ době. Při svém loučení dal Ježíš jasný misijní příkaz,
4

aby obec učedníků pokračovala v hlásání radostné zvěsti o eschatologickém Ježíšově

království, ale žádné pokyny pro další soužití a organizaci obce dány nebyly.
5
Proto se tato

obec náhle ocitla ve zcela nové situaci. Názory exegetů se v této oblasti velice liší.

Protestantští myslitelé se snaží dokázat rozpor mezi tím, co Ježíš zamýšlel, a tím, jak se

nakonec situace vyvinula. Je pochopitelně těžké po dvou tisících letech něco dokazovat,

ale snad se dá přijmout to, že apoštolové, kteří Ježíše přímo poslouchali a byli očitými

svědky jeho činnosti, dovedli jeho vůli také správně vykládat. Pro pochopení toho, co se

tehdy dělo, nestačí jen Písmo. Je potřeba vzít v úvahu i apoštolskou, prvokřesťanskou

tradici. Jak již bylo řečeno, Ježíš neprojevil svou vůli v abstraktních normách a pokynech,

ale předal ji apoštolům jako živoucí příkaz. Po nanebevstoupení Pána se proto apoštolové

náhle ocitli před velmi těžkým úkolem. Jak teď, bez svého Mistra a Pána, budou

pokračovat v jeho díle. Ale při udělování pevného řádu společnému životu v obci i při

hierarchickém strukturování církve však jednali jistě. I z toho můžeme usuzovat, že neměli

jako autentičtí interpreti Ježíšovy vůle žádné pochyby. Mnohé nám napoví i etymologický

výklad slova hierarchie. Toto slovo je složenina řeckých slov hiera arché, která znamenají

posvátná vláda nebo posvátný původ. Z toho můžeme odvodit, že řád v církvi má posvátný

původ, protože jí ho dal sám Ježíš.
6

Církev také pevně věří, že apoštolové jsou nositeli Božího zjevení, které jim bezprostředně

předal Ježíš.
7
Tradice se ukládala v nauce, životě prvotní církve i kultu. Stejně tak

i v inspirovaných spisech Nového zákona, které v apoštolské době vznikly.
8

Dost obtížné je i časově přesně vymezit dobu apoštolského zjevení. Nejčastěji se setkáme


[…]


Důvod tohoto tvrzení můžeme objevit už v počáteční motivaci k této práci. Nezištná práce

pro druhé bývá chápána jako cesta osobního růstu. I když není dobrovolnictví vázáno

konkrétně na žádnou církev a náboženskou skupinu, je jasné, že je považováno za jejich

podstatnou a nenahraditelnou složku. Zvláště v křesťanství se na pomoc bližnímu klade

velký důraz. Východiskem tohoto chování jsou různé posvátné texty, ale nejčastěji je

citováno podobenství o milosrdném Samaritánovi.

Jak z práce vyplývá, i v chlumecké farnosti se dobrovolníci objevovali a objevují. Právě

v takové farnosti, kde není velmi početná základna farníků, se ukazuje, jak mnohdy

pomocné ruce chybí. Práce při určování počtu dobrovolníků vychází pouze z rešerše

prvotních pramenů. Z těch jsou získány údaje o počtu členů v organizacích zřizovaných

církví. Pochopitelně se musí počítat s tím, že dobrovolnickou činnost vykonávali i ti, kteří

nebyli v žádném spolku zapsáni. Tyto údaje jsou ale jen těžko zjistitelné a ověřitelné.

Předpokládám proto, že ti, kteří byli více aktivní a měli chuť něco nezištně pro druhé dělat,

se také více zapojovali i do organizovaných skupin.

Nebývá potom výjimkou, že se při popisu dobrovolnických aktivit objevují stále stejná

jména. Bylo tomu tak v historii a podobný vývoj můžeme vystopovat i dnes. Bohužel je to

jev zřejmě zákonitý. Ve městě se počet dobrovolníků za sledované období jen jednou

vyšplhal přes 2%, jinak se drží stabilně kolem 1 % počtu obyvatel. Bohužel tento mizivý

počet se nadále ještě snižuje. Po roce 1989 byla organizována už jen jedna desetina

procenta obyvatel. Ani v současnosti není situace výrazně lepší. Kladně se dá hodnotit to,

že se do aktivit pořádaných farností zapojují mnohdy i ti, kteří do ní nepatří. Markantní

příklad toho je příležitostný kostelní sbor, který nacvičuje zpěv k významným liturgickým

svátkům. Jak vyplývá z malého dotazníku, který byl zpěváky vyplněn, do této činnosti se

zapojilo mnohem více lidí nepatřících do farnosti, než jejich členů. Tento jev se ukázal

i při ochotě lidí z města zapojit se do zajištění ozdravného pobytu dětí z oblasti Černobylu,

které do Chlumce nad Cidlinou přijely po tamní katastrofě. Tehdy se právě díky těmto

lidem mohl projekt uskutečnit, protože z farníků se přihlásily jen dvě rodiny. Pro úplnost je

nutno dodat, že to nebylo tím, že by ostatní rodiny nechtěly, ale vlastně žádné jiné nebyly.
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Za přínos této práce, může být považováno zpracování krátké historie Farní charity

v Chlumci nad Cidlinou. Autorka byla jednou z jejích zakladatelů, a tak bylo pramenům

lépe porozuměno. Pozdější zpracování nezasvěceným člověkem by nebylo tak autentické.

Cíl práce zmapovat činnost dobrovolníků v chlumecké farnosti byl naplněn. Metoda

rešerše prvotních pramenů se také zdála vyhovující. Bylo by ale dobré nastíněnou

problematiku více prohloubit, zvláště se zaměřit na fenomén, který se v celé práci

vyskytuje. Je jím provázanost rodiny Kinských s městem i místní farností. Ve všech

zkoumaných etapách se totiž toto jméno vyskytuje. Není to tak udivující, když si

uvědomíme, že Kinští byli jako katolická šlechta donátory staveb nebo oprav většiny

kostelů a kaplí v okolí. Byli také zváni do spolků jako čestní hosté a pravidelně se také

opakují žádosti a prosby o jakoukoli pomoc. Byli zapsáni v knihách literátského bratrstva

ze sedmnáctého století, jejich jména se vyskytují v zápisech ze schůzí prvorepublikových

spolků a najdeme je i v knize návštěv Farní charity, organizace založené po listopadu 1989.
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Seznam zkratek

ACH - Archív Farní charity, 64/2012 Městské muzeum Loreta Chlumec n. C.

AV - Archív děkanského kostela sv. Voršily

ČČK - Český červený kříž

ČKCH - Česká katolická charita

DCH - Diecézní charita

ERD - Evropský rok dobrovolnictví

FCH - Farní charita

IAVE - Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí

KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

LB 1 - Památní kniha nábožného bratrstva kůru literátského v Chlumci nad

Cidlinou (bez autora), 59/2012 Městské muzeum Loreta Chlumec nad

Cidlinou. Nepublikováno.

LB 2 - Památní kniha nábožného bratrstva kůru literátského v Chlumci nad

Cidlinou (bez autora), 60/2012 Městské muzeum Loreta Chlumec nad

Cidlinou. Nepublikováno.

LB 3 - Zápisní kniha pro nábožné bratrstvo kůru literátského v městě Chlumci

nad řekou Cidlinou 1811 (bez autora), 61/2012 Městské muzeum Loreta

Chlumec nad Cidlinou. Nepublikováno.

LB 4 - Kniha bratrská kůru literátského 1863 (bez autora), 62/2012 Městské

muzeum Loreta Chlumec nad Cidlinou. Nepublikováno.

NK - Návštěvní kniha FCH (bez autora), 63/2012 Městské muzeum Loreta

Chlumec nad Cidlinou.

http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5ansk%C3%A1_a_demokratick%C3%A1_unie_-_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_strana_lidov%C3%A1
