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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Rok 2011 byl v Evropské unii vyhlášen Rokem dobrovolnictví. To se odrazilo i ve výběru
originálního tématu diplomové práce, která si vzala za úkol zmapovat dobrovolnictví v jedné
vybrané farnosti, a to metodou rešerše primárních pramenů z archivu kostela a místního
muzea.
Protože vztahová oblast je farnost, což je v oblasti dobrovolnictví v běžném používání dosti
nezvyklé, bylo nutné zasadit pojem farnost do kontextu novo zákonního, právního i faktické
historie farnosti Chlumec nad Cidlinou.
Pojem dobrovolník není totožný s teologickým pojmem laik hojně používaným ve 20. století,
proto autorka práce ukazuje na podobnosti i rozdíly. Ve vybrané farnosti je pak uváděn
přehled dobrovolnictví, který skutečně není něčím novým v církevním prostředí, ačkoliv se o
tom takto obvykle nepojednává.
Autorce tedy patří dík za odvahu mapovat dobrovolnictví rešerší primárních pramenů a
předložit tak důkazy, že dobrovolnictví ve farnosti skutečně existovalo již v 16. století a
přežilo i velmi obtížná období finančních nedostatků a jiných útrap.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Které faktory provázejí největší rozvoj dobrovolné činnosti ve farnosti Chlumec nad
Cidlinou? Dají se tyto faktory objektivizovat nebo se zdá, že platí pouze lokálně ve zvolené
farnosti?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28. května 2012 Podpis:
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Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Rok 2011 byl v Evropské unii vyhlášen Rokem dobrovolnictví. To se odrazilo i ve výběru originálního tématu diplomové práce, která si vzala za úkol zmapovat dobrovolnictví v jedné vybrané farnosti, a to metodou rešerše primárních pramenů z archivu kostela a místního muzea.

Protože vztahová oblast je farnost, což je v oblasti dobrovolnictví v běžném používání dosti nezvyklé, bylo nutné zasadit pojem farnost do kontextu novo zákonního, právního i faktické historie farnosti Chlumec nad Cidlinou.

Pojem dobrovolník není totožný s teologickým pojmem laik hojně používaným ve 20. století, proto autorka práce ukazuje na podobnosti i rozdíly. Ve vybrané farnosti je pak uváděn přehled dobrovolnictví, který skutečně není něčím novým v církevním prostředí, ačkoliv se o tom takto obvykle nepojednává.

Autorce tedy patří dík za odvahu mapovat dobrovolnictví rešerší primárních pramenů a předložit tak důkazy, že dobrovolnictví ve farnosti skutečně existovalo již v 16. století a přežilo i velmi obtížná období finančních nedostatků a jiných útrap.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Které faktory provázejí největší rozvoj dobrovolné činnosti ve farnosti Chlumec nad Cidlinou? Dají se tyto faktory objektivizovat nebo se zdá, že platí pouze lokálně ve zvolené farnosti?
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